(b) Ita retinendum, et subnexa expositio probat, et Hebr. דָּבַר דָּבַר, quod *circulum* sonat. In Hieron. autem edit. *contractio* scribitur.

(c) Sic nostri, et quatuor, quos Victor. laudat, mss. codices habent. Martian., post Erasm., *guta*.

(a) Ex subnexa Hieronymi expositione, ubi et *nunc, inquit, in te complebo furorem meum*, videatur cum Victorio legendum *complebo, pro replicabo*, maxime cum ita et Vulgata Hieron. editio habeat, et Hebræus textus כִּלְיֵיךְ, Græcusve στερηθήσεωσ ασσεται.

et teneat, sive ut Symmachus interpretatus est, *in prospectu*, ut omnia videt Deus quae fecistis, et consideret opera vestra, et reddat unicuique quod meretur. In eo autem quod ipsi similiter translulerunt, *floruit virga*, illo testimonio uti possumus: *Ne auferas virgam a filio tuo* (Prov. xiii. 13). Et Apostolus: *Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis* (I Cor. iv 21)? Sed et Deus ore Psalmistae resonat: *Visitabo in virga iniquitales eorum, et in flagellis peccata eorum: misericordiam autem meam non auferam* [Al. *dispergam*] ab eis (Psal. lxxxviii, 33, 34). Ideo ergo Dominus visitat et percussit, ut (a) oriatur et pateat omnis superbia, quae diu latebat inclusa; et suscitetur injuria contra ortam et germinantem superbiā, conteraturque fortitudo iniqui, non cum perturbatione, neque cum festinatione. Finis enim florentis virgae, amicus est atque correctio, quae non eorum merito venit, qui corripuntur, nec pleuritidine, quam in se non habent, sed misericordia Domini. Locus difficilis, et inter Hebraicum et septuaginta multum discrepans quibus plerumque de Theodotionis editione addita sunt ut aliquam habere consequentiam viderentur.

(Vers. 12.) *Venit tempus, appropinquavit dies*. Non solum ad Jerusalem dicitur, quod venerit et tempus captivitatis, et appropinquaverit dies quo Babylonio sit vallanda exercitu; sed et ei qui extrinsecus et dilatatis horreis exsultat, Dominus loquitur: *Stulte haec notes auferetur anima tua a te: quae autem preparasti, cuius erunt* (Luc. xi, 20)? Unde et Apostolus: *Tempus, ait, abbreviatum est* (I Cor. xii, 29). Et in (b) alio loco: *Præterit enim figura hujus mundi* (Ibid., 31). Notandum quod non in futurum distulerit, sed de presenti dixerit, *præterit*, et quotidie labitur figura mundi. Numquam enim in eodem statu permanet; sed semper crescentium et decrescientium figura prætervolat (69) et mutatur. Unde et Dominus *Caelum*, inquit, *et terra præteribit* (Math. xxiv, 35). Sin autem haec quibus omnia quae in mundo sunt (c) continentur, prætererent atque petraeant, quid potest in humanis rebus esse perpetuum?